*

easdem huebas ju ste et rite pertinentibus, perpetualiter in proprium  
donavimus, hoc est in loco L e u b n a  dicto, ubi rivus ejusdem  
nom inis, et L e u b n a  in flumine M u e r a  dictum, in area illa G ä 
s t e n  M u e r a  circum dato, et illic sive in villa G ö s l a r i s , vel il- 
lis locis in utraque parle illius flum inis, et pastu circumductis col-  
libus, quousque praedictas huebas deorsum supleuntur, et perm e- 
tiuntur. H ane ergo proprietatem  cum omnibus pertinentiis suis

# )  Apud Sigismund am PUSCH, et Erasmam FROELICII diplomataria Sacra 
ducatus Styriae. P. I. p. 3.

prtielibato A R P O N  1 in proprium donavimus cutn vtilitatibus, ae- 
dificiis, mancipii*, terri* cidtis et in cult is , agris, pratis, campt* f 
pascuis, silvis, aquis, aquarum decursibus, molinis , piscationi- 
bus, vit* et inv i i som nibusqu e  appendicibus quaesitis et inquiren-  . 
dis. Jussimu* quoque hoc praeceptum inde conscribi, per quod 
volum us, firm iterque jubem us, quatenus jam  dictus A R P O  inde 
ab hodierna d ie, ac deinceps liberam teneal potestalem habendi, 
dandi y vendendiy commutundi, seu quodcunque sibi libuerit, /a -  
ciendi. E t ut hoc praeceptum firmum atque stabile consistât, ma- 
fius propriae inscriptione illud firm avim us, et sigilli nostri im pres- 
sione consignari jussimus.

Datum anno Incarnationis Domini D C C C C IIIL  lndictione 
séptima. Anno regni nostri videlicet Ludovici V.

Sigillum Domini Ludovici ( Monogramm aJ gloriosi Regis.
4

Beilage II.

Bulla aurea Corfirmalionis super fundationem Ecclesiae 
Gössensis Hainrici secundi. ad instantiam Aribonis/  . # . • •• « .

, fundatoris.
§

; %
E x  citato Froelichio p. 1 0 . ,

2 9 k i  i  i• • • * • *. \ i « . . «  • t
%

In  nomine saniae el individuae Trinitatis H A IN R IC U S  di
vina favenle clemenlia Im perator semper Augustus. Nolum sit 
omnibus sanctae D ei E cclesia e, nostrisque fidelibus praesentibus et 
futurisy qualiter quídam Juuauensis E cclesiae diaconus, consan- 
guineus noster atque Capellanus nomine A R IB O  , cogitans cum  
transitorias suis aeterna, cum lerrenis m ereri codestiu , quoddam 
monasterium puellarum ad regulam S. B enedicti, in lionore vero 
sanctae D ei gen itr id s Virginis M ariae, san clique A n d r e a e  A p o- 
stoliy quod m ater, A D A lrA  nom ine, patre vero suo A R 1 B 0 N E  
quamvis a paralisi, ex  lege tamen quantum potuit, annuente et 
consentiente, in cep it, in loco nomine G ö s s i a , in comilatu L e u b n a ,  
de praedio suo f  undavit, atque construxit, et pro sua facúltate D eo

• * • 4 • I K
aspirante p erfed t sanctae M ariae , sanctique A n d r e a e  ministerio 
et nomini dedicatum , cum omnibus de sua traditione, et aliorum  
Christi fidelium eo pertinentibus in nostrum poteslatem liberlandi 
gratia tradidit, et suae haeredumque suorurn proprietati aut pote-  
stati deinceps in futurum  eo lenore abalienavit, quatenus post u c- 
ceptam nostrum immunitatis cartam prima ejusdem loci Abbatissa 
K  U N IG  U N D  I S , sor or praefati A R IB O N IS , eique eodem or dine 
successive ju s  legitimum eligendi advocatos, . quos sibi necessitas et 
utilitas die t aver it , eidem monasterio sine omni contradictione m or-

tali um, salva regia et Im peratoria pote slate obtinerelur. P ost obi- 
tum vero suum congregatio tnonaslorii per successiones t empor um 
liberam habeat electionem , Abbatissas regulares ju x ta  decretum  
sancti Benedicti omni contradictione remota substituendi, hoc 
addito, s i , quod absit, aliqua principalis potestas injuste idem 
monasterium y vel res suas alicui alteri m onasterio, vel personae 
alicui subdere, vel in beneficium d aré, aut in proprielatem  do
nare , vel qualicunque ingenio huic proposito abalienare volue- 
r i t , próxim as praedicti Aribonis haeres tarn diu in sua pote-  
state retineret : quousque nostro vel successorum nostrorum adyu
torio ad stalum m onasterii, unde contra ju s  et fas ablatae fuerint, 
iterum red u ca t, et in pristinam lïbertatem , slabilitatemque resti
tuât. Just ¿s igitur praedicli A R IB O N IS  petitionibus annuentes eo, 
quo rogavera t, tenore praefatum  monasterium cum monachabus 
ibidem in praesens collatis vel conferendis imposterum, in nostram  
immunitatem recepim us, et hoc regie et imperatorie praecepti nostri 
libertóte donatum et perpetuo confirmatum nostrae man us subscrip-  
tione roboravim us, et in aeternae memoriae testimonium sigilli no-

• • « 

slri appensione muniri praecepimus.

Datum K l. M aii Indictione I I I . Anno Dominicae Incarna -  
tionis M X X . Anno Dom ini Ila in rici secundi regnante X I X . Im -

I \  ___ ê

perii vero V il. Actum  W lad. Venerabili Papa Benedicto prae-  
sente et confirmante.

« * •* * I f

Signum Dom ini H ainrici Rom. ( Monogramma)  irivictiss. Imp. 
Aug. Guntherius Cancellarius Vice Erkanbaldi. Archicapellani 
recognovit. „
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In  nomine stae. et individuae Trinitatis. A R N O L F U S  Im 
perator Augustus. N over it igitur omnium scte. dei ecclesiae fide-  
Hum nostrorumque praesentium scilicet ac futurorum  industria 
qualiter nos rogatu I R IN  G l et IS IN G R IM I dilectorum comitum 
nostrorum Cuidam uiro progeniae bonae nobilitatis exorto. Z U E N -  
T 1 B 0 B L H  videlicet nominato. L 1 U T B A L D I carissimi propinqui 
ac illustris nri. marchionis uasallo, quasdam res juris nri. hoc est 
in CHAlR E N T A R IC H E  in comitatu ipsius consanquinei nri. cur-  
tem quae dicitur G U R C A  cum omibus pertinentiis suis mobilibus 
et immobilibus, et quidquid isdcm praeterea nra. donatione, et sepe 
dicti marchionis nri. concessiotie in G U R C A T  A L A ,  et in alio loco 
qui dicitur Z U  E T Z  A H  in eodem inquam comitatu posito, in be
neficium habere visus est, cum omi integritate curtibus edificiis cam - 
piSy agris pratis pascuis siluis aquis aquarumq. decursibus molinis 
piscalionibus terris cultis et in cult is uineis familiis mancipiis utriusq. 
sexus uiis et inuiis censibus exitibus et rcditibus quaesitis et in qui-  
rendis mobilib. et inmobilib. perenni ju re  in proprium concedentes 
donauimus. Jussimus quoq. inde hoc praesens praeceptum con- 
scribi. per quod volumus firmiterq. jubemus• ut praescriptus Z V E N -  
T 1 B 0 L C H  ex  cunctis in praesenti pagina nrae munificentiae re
bus praelibatis cum omib. accedentiis suis firmissimam habeat potes-

Abhandltwgea der h. Cl. d. AJc. d. Wiss. II. Od. Abth. 111. 1 3

I

•  ki

tatem illas donandi vendendi commutandi seu quidquid sibi libuerit 
exinde faciendi. E t v t haec a actor ilas nr a. firmiorem in D ei no
mine obtineat stabilitatem, manu nr a. subter earn roboravim us, 
anuloq. nro. jussim us insigniri.  ̂ „

I '  *0

Signum Domini Arnolfi serenissimi Im peraloris. Vuichingus 
cancellarius ad vicem Theolmari archicapellani recognovi. E t 
C S i g n a t u r  a c u m  s i g i l l o j  D ata I I . K l. Sept. Anno. In ca m . 
dni. DCCC. X C . V III . Indict. I. Anno domni regni Arnolfi X I . 
Actum  R anter dorf. am. .

•  • •

9 8  '
\

Beilage IY .

In  nomine scae. et individuae Trinitatis. H E IN R IC U S  divina 
f avente clementia romanar um. Im perator August us. Sicut mullís 
preesse volumus. ita multis prodesse debemus. ut qui ex  debito fide- 
lium servitutis gaudemus. ex  fru ctu  remun er adonis eosdem gaudere 
nos debitores esse sciamus, Quapropter sciant omnes fideles nri. 
presentes pariter et fu turi quatiter nos pro peticione dilectissime 
coniugis nre. C u n i g u n d e  imperatricis ac interventu l l e r i b e r t i  
A rchiepi coloniensis ac E b e r  h a r  d i  epi babenbergensis. W i l h e l -  
m o comiti predium quoddam dedimus. memores etiam domne H e m m e  
sue matris. n r a e  v i d e l i c e t  n e p t i s .  quia nobis unacum filio sa
tis devote sepe seruivit. P ro  hac quoque remuner alione eidem JV. 
in villa quae dr. (d icitu r) T r a s k e n d o r f  X X X . regales mansos, 
et insuper quiequid habemus inter fluenta S o u w e  et S o u n e .  
Z ó t l e  et N i r i n e .  in pago S e  u n a  in comitalu suo in proprium  
tradidimus, cum ómnibus apertinenliis. campis. pratis paseuis. si-

s
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luis, cum montibus et collibus venalionibus. oquis aquarumque de-  
cursibus. piscationib. molendinis. viis et inviis, exitibus. et rediti- 
bus quesitis et inquirendis. theloneis. cum aréis, terris. edifitiis cu l- 
tis. et incultis. vel cum omni utilitate que uUo modo inde prove-  
ñire poterit, ea ratione ut líber am inde habeat potestatem faciendi 
quod velit. dandi, vendendi. commutandi vel sibi tenendi. E t ut haec 
nrae traditionis aucloritas per successiones temporum stabilis et in- 
conuulsa , omni permaneat evo , hanc imperialis praecepti paginam  
inde conscribi ac manu propria corroborantes. sigiüi nri inpres- 
sione iussimus insigniri.

Signum domini Ileinrici Romanorum invictissimi imperatoris.
* •  * •

\  # I

Guntherius cancellarius vice Ercam poldi Archicapellani re -  
cognovi.

D ata X V I .  K l. M ai. Indicti. X I I I . Anno D nicae incarnat. 
M X V .  Anno vero domini H einrici sedi regnant is X I l l .  Impe
rii aulem H . Actum  Babenberc feliciter amen.

é

Beilagc V . •
^  f 1  # • •  9f %

E go Baldwinus iuvauvensis ecclesiae archipastor indignas Chri- 
stiane revelo universitati egregiam liberalitatem cuiusdam nobilissi-  
me domine H e m m e  cotnitis W  i l h a l m i  quondam u xoris , sed pia
res annos iam in viduitate permanentis. Que tota mente celo in
tenta basilicam in Carinthia in meo episcopalu in pago G u r k a  
dicto in honore sancte M arie construxit. congregationem sancti-

-  1 3 *
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monialium christo iugiter servientium e x  meo consilio tnibi consti
tuent. A d  quam consecrundam me de S a l z b u r c h  caritatiuis p re - 
cibus allexit• Ib i turn in presentia clericorum  et laicorum nobi-
lium innobiliumque per manum advocati sui S w i c k e r i  dotali

i * •
tnunere eidem ecclesie in proprietatem  dedit quicquid ad G u r  h ah  o v e n  
habuit cum mancipiis aliisque ulensilibus eandem dotem quibu&dam man- 
cipiis coram positis slabili traditione communiens statimque ipsam eccle-  
siam cum dote et omnibus que data et quc adhuc eidem erant danda sanc- 
to P etro  sanctoque Rvdberto comendavit in immunitatem et defensionein 
mei meorumque successorutn, ut nostra auctoritate sanctimoniales 
ibidem congregate et bona eiusdem ecclesie a malorum direptione 
tutentur. Addens tamen hanc legem et conditionem ut si ego vel 
successores mei bona eiusdem ecclesie destructo D ei servitio aut 
militibus in beneficium tradere aut in proprietatem quolibet usu ve- 
lijm ts redigere. Consanguineus eius A s c h w i n .  X V .  nummis 
predictum monaslerium cum omnibus ad id pertinentibus sibi ab 
episcopali potestate redim ere ius habe at et pristine libertati restituere 
et divinum servitium redintegrare.

Huius rei testes sunt, M eginhart, W illhalm , B run, Mein hart, 
P erth olt, F rid rich , A sch w in , H erm an , Engelbrecht, Hartnit. 
Anno. W o lfo lt, S icco , A dalhart, A n z o , Enqildeo. Batholt, Aribo.

Eodem die post consecrationem altaris legando tradiderat eidem 
ecclesie per manum advocati sui S w i c k e r i  quicquid sibi proprie-  
talis er at in toto tract u V r i e s  a c h  cum m ercatu et in G u r k a -  
t a l a  terrain cum colonia et iure forestario et cunctis rebus que 
itsui ecclesie fieri possunt exceptis tamen his mancipiis subtus no-